
» n

COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANADIMESSINA)

N. 50 Reg. Del 14/12/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Riconoscimento debiti fuoribilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267
— Intervento di somma urgenzarelativo alla riparazione della rete idrica sulla Via Lacco all’altezzadelcivico 20/22 nella via Messina incrocio Via Sant’ Alessio Nuovo e nella Via Sant'Alessio Vecchio.

L’anno duemilaventitrè il giorno Quattordici del mese di Dicembrealle ore 19:34 e seguenti, nella sala
delle adunanze comunali, giusta Determina di convocazionedel Presidente del Consiglio Comunale n. 16 del
13/12/2023,si svolge, in sessione Urgente, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.
La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.
La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a normadi legge, a cui risultano all’appello
nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente
Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto A
Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina P

Saccà Giovanni A gius. Cannavò Nunziata P
.

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P
Isaja Dario P

Assegnati: 9 Presenti: 7 Assenti: 2

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 7 il numero degli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.
Aisensi dell’art. 184, ultimo commadell’O.R.E.L. vengonosceltitre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:Triolo, Briguglio e Longo.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, così comemodificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/ 12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno
espresso:

- Il Responsabile del Servizio interessato, perla regolarità tecnica, parere: Favorevole
- Il Responsabile di Ragioneria, perla regolarità contabile, parere: Favorevole
- Il Revisoredei Conti, parere: Favorevole



ore 19:34

Presenti: 7 (Briguglio, Longo,Ferlito, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio)

Assenti: 2 (Saccà, Bartorilla)

Presenti il Sindaco, L’Ing. Moschetti, il Revisore Unico dei Conti Dott. Rocco Ferraro.

Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta, informa che il consigliere
Giovanni Saccà ha inviato una comunicazione a giustificazione della sua assenza; ringrazia il Dott. Ferraro e
l’Ing. Moschetti per la presenza e nominagli scrutatori nelle persone delle Consigliere Briguglio, Longo, Triolo.

Primadi iniziare la trattazione dei punti all’o.d.g., il Sindaco informa che l’ASP ha aggiudicatoi lavori per il
Poliambulatorio e l'adeguamentodiVilla Solaria; il Comune deve quindi provvedere a sgombrarei locali
perché l’Azienda inizierà subito gli interventi perché ha necessità di trasferirsi.

Si passa alla trattazione del primo punto all'ordine del giorno: “Riconoscimento debiti fuori bilancio ai
sensi dell’art. 194 lett. e) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 — Intervento di somma urgenza relativo alla
riparazione della rete idrica sulla via Lacco all'altezza del civico 20/22, nella Via Messina incrocio
Via Sant'Alessio Nuovo e nella Via Sant'Alessio Vecchio”.

Il Sindaco rappresenta cheil debito scaturisce da un problema all’acquedotto, prima all’altezza di via
Sant'Alessio Nuovo, poi, negli stessi giorni, anche in via Lacco; rileva che le problematiche
continuano a verificarsi in via Lacco, dove c’è una vecchia condotta, a causa del continuo passare dei
mezzi pesanti che si recano al campobase peri lavori della linea ferroviaria. Il continuo passaggio di
mezzi di grosso tonnellaggio costituisce un grave rischio. Informa che la problematica è stata già
portata all’attenzione di RFI e che sta portando avanti una battaglia insieme agli altri Sindaci della
zona affinchè vengano aperti sull’autostrada degli svincoli di cantiere, di cui uno proprio a
Sant’ Alessio Siculo.

La Consigliera Cannavò si augurachesi trovino delle soluzioni e chesi faccia particolare attenzione
al fine di evitare incidenti, soprattutto, alle persone dato che già qualcunosiè verificato.

Il Sindaco precisa che i mezzi non passeranno da Via Lacco ma da una strada realizzata
parallelamente al torrente; rileva che la battaglia consiste proprio nel nonfare passare i mezzi dalla
Strada Statale;si tratterebbe di 40, 50 veicoli al giorno a Sant'Alessio e di 150 circa a Roccalumera
e Nizza; informa che giorno 20è previsto un incontro a Catania, presso la sede di RFIsullo stato di
avanzamento dei lavori; infatti per Sant’ Alessio, Nizza e Calatabiano e il progetto per l’apertura dello
svincolo di servizio è già esecutivo.

Il Presidente dàlettura del dispositivo della proposta di deliberazione e del parere del Revisore Unico
dei Conti.

Il Consigliere Riggio propone di mettere in mora RFI perché questi interventi di riparazione
dovrebbero essere posti a loro carico.

Il Sindaco precisa che tra gli interventi richiesti alle RFI, ci sono anche opere alla fognatura e la
sistemazione della tratta di acquedotto in via Lacco.

Esauriti gli interventi, il Presidente poneai voti la proposta di deliberazione.



la votazione in forma palese e per alzata di manoottiene il seguente risultato:

presenti: 7

favorevoli: 7 Presenti: 7 (Briguglio, Longo, Ferlito, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio)

Contrari: 0 — Astenuti: 0

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visto l’esito delle votazioni comesoprariportato;

DELIBERA

Di approvare ad unanimità dei presenti la proposta di deliberazione avente ad oggetto:
“Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 lett. e) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 —

Intervento di somma urgenza relativo alla riparazione della rete idrica sulla via Lacco all’altezza
del civico 20/22, nella Via Messina incrocio Via Sant'Alessio Nuovo e nella Via Sant'Alessio
Vecchio”, allegata alla presente comeparte integrante e sostanziale.

Il Presidente poni ai voti l'immediata esecutività

La votazione in formapalese e per alzata di mano, ottieneil seguente risultato:

presenti: 7

favorevoli: 7 Presenti: 7 (Briguglio, Longo, Ferlito, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio)

Contrari: 0 — Astenuti: 0

DELIBERA

Di approvare all’unanimità dei presenti l'immediata eseguibilità della presente delibera

AAA
Delcheil presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’ORELe dell’art.
33 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e
sommario dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti
che non sonostati né dettati né presentasti per iscritto ad eccezione di quelli riportati tra virgolette o

allegati



3

COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Provincia di Messina)

Documento Istruttorio da sottoporre al Consiglio Comunale

IL PROPONENTE
OGGETTO:Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 - Intervento di somma urgenza relativo alla riparazione della rete idrica
sulla Via Lacco all'altezza del civico 20/22, nella Via Messina incrocio Via Sant'Alessio
nuovoe nella Via Sant'Alessio Vecchio.
PREMESSO:
- Che l'art. 191 del D.lgs. 267/2000, stabilisce che gli enti locali possono effettuare spese
solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del
bilancio di previsionee l'attestazione della copertura finanziaria;
- Che con deliberazione consiliare, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori
bilancio derivanti da:

a) Sentenze esecutive; i

b) Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende o atti costitutivi, purché sia stati
rispettato l'obbligo di pareggio di bilancio di cui all'art. 114 e il disavanzo derivi da
fatti di gestione;

c) Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme del codice civile o da norme speciali, di

societàdi capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per operedi pubblica utilità;
e) Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi1, 2 e 3

dell'art. 191del D. Lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l'Ente, nell’ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza;

- Che l’art. 193 del D.Igs. 267/2000, al secondo comma, prevede tra l’altro, che l'organo

consiliare adotti tutti i provvedimenti necessariper il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio

di cui all’art. 194;

-Che con verbale di somma urgenza del 20/09/2023 protocollo n. 9456, redatto

dall’U.T.C., è stato comunicato all’Amministrazione Comunale chesi è verificata la rottura della

condotta della rete idrica sulla Via Lacco(lungo la S.P. 12) all'altezza del civico n. 20/22;

- Checon successivo verbale di somma urgenza del 20/09/2023, redatto ai sensi ai sensi

dell'art. 140 comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, sono stati affidati gli interventi

necessari per la risoluzione del alla Ditta Aliberti Salvatore, con sede in S. Teresa di Riva

(ME) via Graziella di Campagnan. 28, C.F. LBRSVT74M17F158Q;

- Cheil Responsabile dell'Area Tecnica, ha trasmesso all’Amministrazione comunale,i
verbali di somma urgenza, unitamente alla relazione perizia di spesa, dalla quale si
evincono le prestazioni effettuate nonché l'importo occorrente per l'eliminazione del
problema igienico-sanitario, pari ad €. 4.251,35 comprensivodi I.V.A.;
Considerato:
- che l'intervento è stato eseguito nel periodo di gestione provvisoria ai dell'art. 163 del
d.lgs n.267/2000;
- che l’ufficio tecnico ha trasmesso da proposta di delibera di giunta comunale delle opere



in argomento nei termini di legge agli organi amministrativi competenti, ai sensi dell’art.191 del d.lgs. n.267/2000 ma, detto atto amministrativo, non si è potuto definire neglistessi termini stabiliti dalla norma già richiamata;
- che la spesa accertata dall'ufficio tecnico, è definita entro i valori di arricchimento perl'Ente come riportato nell’allegata attestazione;
- che con deliberazione della Giunta Municipale n. 149 del 07/12/2023 era stato
approvato l'intervento di somma urgenza;
Tutto ciò premesso,
Considerato che la sommada pagarecostituisce debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194del D. Lgs. 267/2000 e cheil relativo riconoscimento e conseguente stanziamento inbilancio della somma occorrente a farvi fronte, compete al Consiglio Comunale ex art. 193del D.lgs. 267/2000;
Atteso che può procedere, ora per allora, al riconoscimento consiliare della legittimità deldebito fuori bilancio, ammontante complessivamente ad €. 4.251,35;Ritenute dunque tutte le ragioni di fatto e di diritto sopra rappresentate, che si verta inmateria di debito fuori bilancio legittimamente riconoscibile ai sensi della lettera e) dell’art.194 del D. Lgs. 267/2000;
Ritenuto dover procedere al formale riconoscimento del debito di che trattasi e di doverfare fronte alla spesa derivante dalla necessità di finanziare il debito fuori bilancio di
€.4.251,35;
Dato atto che alla relativa spesa può farsi fronte come da attestazione del ResponsabileArea Economico Finanziaria;

.
_

.Vista l'attestazione resa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs.267/2000;
Visto il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE
1. Di dare atto, che ai sensi dell’art. 194 lettera e) del D. Lgs. 267/2000, l'acquisizione dibenie servizi di che trattasi si è dimostratadiutilità ed arricchimento per l'Ente, nell’ambitodell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;2. Di riconoscere ex. Lett. e) art. 194 D.lgs. 267/2000, quale legittimo il debito fuoribilancio, ammontante ad €. 4.251,35 (I.V.A. inclusa) per il pagamento degli interventinecessari per la riparazione della rete idrica sulla Via Lacco all'altezza del civico 20/22,nella Via Messina incrocio Via Sant'Alessio nuovo e nella Via Sant'Alessio Vecchio allaDitta Aliberti Salvatore, con sede in S. Teresa di Riva (ME) via Graziella di Campagna n.28, C.F. LBRSVT74M17F158Q;
3. Di fare fronte alla spesa derivante dalla necessità di finanziareil debito fuori bilancio di€. 4.251,35 comeda attestazione del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria:4. Di dare atto che la suddetta copertura finanziaria e subordinata all'approvazione dellaproposta di deliberazione di consiglio comunale;
5. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari econsequenziali al fine di dare esecuzionealla presente;
6. Di disporre, ai sensidell'art. 23, comma 5 legge 27/12/2002 n. 289, la trasmissionedell'atto all'organo di revisione Economico — Finanziaria e alla Procura Regionale dellaCorte dei Conti.
7.Di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all'unanimità,immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma-4, del D. Lgs.18.08.2000, n. 267. KV: ETNO

CASI



PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE (7AvOoAziIOLI

Lì i2- 12- 2023

AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Aisensi e pergli effetti delle dispasizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE_ fQy0tAJ

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO h 254 SA
sui seguenti codici e numeri:

Codice 04.AM4-A. 10.05.0k. 001 Codice
Competenza Competenza
Residui _

Residui
Intervento \IM._203 Cc. 2457 Intervento

Lì Aeliz [243



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0012594 del 13-12-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

Comunedi Sant’Alessio Siculo
Provincia di Messina

AISig. Presidente del Consiglio Comunale
A] Responsabile dell’Area Tecnica
Al Responabile dei Servizi Finanziari

epc AISig Sindaco
del Comunedi Sant'Alessio Siculo

Parere n. 51/2023 su Riconoscimento Debiti Fuori Bilancio

L’anno duemila ventidue il giorno 11 del mese di Dicembre, lo scrivente
Revisore Unico dei conti del Comunedi Sant’Alessio Siculo ha esaminato la
propostadi delibere pervenutegli jin data 12/12/202 a mezzop.e.c., avente per
oggetto:

“ Approvazione intervento e proposta da sottoporre al Consiglio Comunale perla
regolarizzazioneai sensi dell’art 194 comma1 lett e) del D.Lgs n. 267/2000
relativamente all'intervento di somma urgenza relativo alla riparazione della rete
idrica sulla via Lacco all’altezza del civico 20/22, nella via Messina incrocio Via
Sant'Alessio Nuovo e nella Via Sant'Alessio Vecchio “ di cui alla deliberazione di
GMn 149del 07/12/2023
ai fini dell’espressione del parere di competenza. Ciò premesso

Visto
- I verbali di sommaurgenza, di affidamento incarico e perizia di spesa del

20/09/2023 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica
- Il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per la regolarità

tecnica;
- il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario;
- l’art 194 del Tuel, che prevede che si provveda all’eventuale riconoscimento
di debito fuoribilancio se esistenti ed al loro finanziamento
- l’art 239 comma1 lettera b) del D.Lgs n. 267/2000e s.m.i. il quale prevede
che l’organo di revisione esprimaparere sulle proposte di riconoscimento di
legittimità dei debiti fuori bilancio;- il regolamentodi contabilità del Comunedi Sant’Alessio Siculo ;

Esaminata la proposta di riconoscimento e finanziamentodeidebiti fuori
bilancio e relativa documentazione allegata, visti i pareri tecnici favorevoli del
Responsabile dei Servizi di competenza ( Area Tecnica ) e del Responsabiledei
Servizi finanziari e visto che il debito rientra nella fattispecie dell’art. 194 c.1 lett. e
del d.lgs 267/2000,così come attestato nel corpo della stessa proposta di
deliberazione di riconoscimento di debito;
il Revisore Unico
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e normecollegate, il quale sostituisce ildocumento cartaceoe la firma autografa



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0012594 del 13-12-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

Comunedi Sant’Alessio Siculo
Provincia di Messina

limitatamenealle proprie competenze, sulla proposta di deliberazione del C.C. avente
ad oggetto il riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ex art. 194 comma
1 lettera e) del d.lgs. n. 267/2000derivanti dall'esecuzione di lavori “Approvazione
intervento e proposta da sottoporre al Consiglio Comunale per la regolarizzazione
ai sensi dell’art 194 comma1lett e) del D.Lgs n. 267/2000 relativamente
all'intervento di somma urgenza relativo alla riparazione della rete idrica sulla via
Lacco all’altezza del civico 20/22, nella via Messina incrocio Via Sant'Alessio Nuovo
e nella Via Sant'Alessio Vecchio “

ESPRIME
parere favorevole al riconoscimentoerelativo finanziamento del debito fuori bilancio
comesopra indicato nei limiti delle accertate necessita per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità.
Inoltre, il Revisore Unico

INVITA
l’Ente a trasmettere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, comma 5 della Leggen.
289/2002, alla competente procura della Corte dei Conti della RegioneSicilia gliatti
relativi al predetto riconoscimento. °

Scordia lì 13/12/2023
IL REVISORE UNICO
f.to Ferraro Rocco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e normecollegate, il quale sostituisce il

documento cartaceoe la firma autografa



COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

Oggetto: Dichiarazionedi verifica di conformità della spesa entroi valori di arricchimento per
l'ente dell’Intervento di somma urgenza relativo alla riparazione della rete idrica sulla Via
Lacco all'altezza del civico 20/22, nella Via Messina incrocio Via Sant'Alessio nuovoe nella
Via Sant'Alessio Vecchio..

Il Sottoscritto Ing. Santi Moschetti, nella qualità di Responsabile dell'Area Tecnica del
Comunedi -Sant'Alessio Siculo, in riferimento all'intervento di somma urgenza del 20/09/2023,
relativo alla riparazione della rete idrica sulla Via Lacco all'altezza del civico 20/22, nella Via
Messina incrocio Via Sant'Alessio nuovo e nella Via Sant'Alessio Vecchio, con la quale è
stato affidato l’Interventoalla ditta Ditta Aliberti Salvatore, con sede in S. Teresa di Riva (ME)
via Graziella di Campagnan. 28, C.F. LBRSVT74M17F158Q;

Con la presente, dichiara che la spesa accertata dall'ufficio tecnico, necessaria per
l'intervento di somma urgenza del 20/09/2023, relativo alla riparazione della rete idrica sulla
Via Lacco all'altezza del civico 20/22, nella Via Messina incrocio Via Sant'Alessio nuovo e
nella Via Sant'Alessio Vecchio, è definita entro i valori di arricchimento per l'Ente;

Il Responsabile dell’Area Tecnica



36

Letto e sottoscritto
. Ce ° '

B

Il ConsiglieremiLI
Fito [Log dA

Il Presidente

7 Cezs?Sr
i

—T Attestazionee certificazione di pubblicazione
Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
Il che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on lineil giorno

E fino al ed annotata al n. del Reg. di repertorio ed è rimastaaffissa all’ Albo

Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal
L’Addetto al

F.to,
lì

Il Segretario Comunale

F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.

Il Segretario Comunale F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. COMMA 2 DELLA L.R. 3.12.91, N44

ri dly-12-2023
va lo 3


